3

ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.11.2016 № 531
О прогнозе социально-экономического развития Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2017 год и на период до 2019 года
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, Положением о бюджетном процессе и бюджетном устройстве в Усть-Заостровском сельском поселении Омском муниципальном районе Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2017 год и на период до 2019 года согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обеспечить опубликование прогноза социально-экономического развития  Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2016 и на плановый период 2017 и 2018 годов в газете «Омский муниципальный вестник».

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

Главы сельского поселения,

Заместитель Главы сельского поселения

      И.М. Лучак
Приложение
к постановлению Администрации
Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

от 08.11.2016 № 531
Прогноз социально-экономического развития Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской
области за 9 месяцев 2016 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Усть-Заостровского сельского
поселения Омского муниципального района
Омской области за 2016 год

По итогам 9 месяцев 2016 года в Усть-Заостровском сельском поселении Омского муниципального района Омской области в целом отмечается стабильность по основным показателям социально-экономического развития.

Тенденцию к росту имеет заработная плата.

Демографические тенденции: в Усть-Заостровском сельском поселении зафиксирована миграционная прибыль населения,  в целом в Омском муниципальном района Омской области зафиксирована миграционная убыль, наблюдается естественная убыль населения.

По состоянию на начало 2016 года численность населения Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Омской области составила 2377 человек, что на 22 человека больше, чем за аналогичный период прошлого года.
Фактором роста численности населения района остаются естественный и миграционный прирост, хотя вклад естественного и миграционного компонента в рост населения в последние годы заметно сократился.

За период с мая 2015 года по май 2016 года в Усть-Заостровском сельском поселении родилось 42 ребенка. Это на 27,3 % больше, чем за аналогичный период прошлого года (далее – АППГ).

В целом в Омском муниципальном районе Омской области наблюдается снижение рождаемости, которое обусловлено демографическими причинами –        с 2012 года в активный репродуктивный возраст входят малочисленные контингенты, родившиеся в 1990-е годы. Вследствие этого численность женщин в активном детородном возрасте довольно быстро стала уменьшаться.

Вместе с тем, сегодня в районе все больше родителей решаются на третьего и четвертого ребенка.
В Усть-Заостровском сельском поселении доля населения трудоспособного возраста больше, чем населения в возрасте моложе и старше трудоспособного. В Омском муниципальном районе, как и в целом по Омской области, наблюдается уменьшение доли лиц трудоспособного возраста и рост численности пенсионеров.

Общая численность безработных граждан составляет 48 человек. Это 13,5% от численности официально зарегистрированных безработных Омского муниципального района.

Прожиточный минимум для трудоспособного населения составил 9 294,00 рубля (2 квартал 2016 года).

Учитывая стабильное снижение уровня общей безработицы в течение
I полугодия 2016 года ожидаемый результат показателей «уровень общей безработицы» и «уровень регистрируемой безработицы» на 1 января 2017 года останется прежним и составит 5,9 % и 0,6 % соответственно.
На территории поселения действуют 2303 личных подсобных хозяйств,
3 крестьянских (фермерских) хозяйства.

Количество налогоплательщиков – юридических лиц, а также индивидуальных предпринимателей, состоящих на учете в ИФНС России
по Омскому району – 152 ед., из них по организационно-правовым формам:

- индивидуальные предприниматели – 128 ед.;

- общества с ограниченной ответственностью – 22 ед.;

- потребительские кооперативы – 1 ед.;

- производственные кооперативы – 1 ед.
Экономикообразующими предприятиями на территории поселения являются:

1. Индивидуальный предприниматель Глава К(Ф)Х Майер Александр Александрович;
2. Индивидуальный предприниматель Глава К(Ф)Х Кириченко Нина Анатольевна.

По состоянию на 1 октября 2016 года на территории Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района омской области функционирует одно общеобразовательное учреждение, в котором учится 176 человек, одно учреждение дошкольного образования, на воспитание которого находятся 58 человек. Учреждения имеют лицензию на ведение образовательной деятельности и аккредитацию.
Также на  территории поселения расположены:

- библиотеки – 1 ед., в них пользователей 1 123 человека;

- учреждения культурно-досугового типа – 1 ед.;

- детские спортивные учреждения – 1 ед. (25 учащихся).
Прочие хозяйствующие субъекты:

- бюджетные учреждения – 2 ед.;

- некоммерческие партнерства – 1 ед.;

- общественные и религиозные организации (объединения) – 1 ед.;

- садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие товарищества – 9 ед.;

- товарищества собственников жилья – 1 ед.;

- фонды – 1 ед.;

- казенные учреждения – 2 ед.;

- иные неюридические лица – 7 ед.

Число телефонизированных населенных пунктов – 3 ед.

Число квартирных телефонных аппаратов телефонной сети общего пользования – 373 ед.

Объекты розничной торговли, общественного питания, бытового обслуживания, осуществляющие деятельность на территории поселения:

- магазины – 9 ед. (775,2 кв.м), в том числе минимаркеты – 8 ед.
(617,3 кв.м), прочие магазины – 1 ед. (157,9 кв.м);

- павильоны – 3 ед. (64,4 кв.м);

- столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий – 2 ед. (156 мест, 220 кв.м);

- кафе, бары – 1 ед. (12 мест, 25 кв.м);

- объекты бытового обслуживания – отсутствуют;

- аптеки, аптечные магазины, аптечные пункты, аптечные киоски – 1 ед.;

- автозаправочные станции – 1 ед.

Спортивные сооружения – 9 ед., в том числе 6 плоскостных спортивных сооружений, 2 спортивных зала.

БУ ОО «Комплексный центр социального обслуживания населения Омского района» (далее – КЦСОН) оказывает услуги по социальному обслуживанию населения поселения (отделения социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов, отделение социальной реабилитации инвалидов), всего состоят на обслуживании 48 граждан. Кроме того, КЦСОН оказываются разовые социальные услуги.

На территории сельского поселения медицинскую помощь жителям поселения оказывает Усть-Заостровский ФАП, ФАП в п. им. П.С. Комиссарова, Иртышская участковая больница, Центральная районная поликлиника.

Общая площадь жилых помещений Усть-Заостровского сельского поселения составляет  116 тыс. кв. метров.

Водоснабжение населенных пунктов поселения осуществляет
ОАО «Омскоблводопровод», отопление – ООО «ТКОР», газоснабжение – ОАО «Омскоблгаз», ЗАО «Газпром межрегионгаз Омск».

Доля собственных доходов бюджета в 2016 году составит 96% в прогнозируемом периоде составит данный показатель сохранится на уровне 2016 года.